П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 09 октября 2018 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Лукьяновой О.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области Никонова И.А., подсудимого Штоль 

<

данные изъяты> его защитников – адвокатов Жицкого В.А. и Ибрагимова М.Г., 

при секретаре судебного заседания Федотенко О.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Штоля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Штоль ФИО13. совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ у Штоля ФИО14 являющегося гражданином Российской Федерации, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, и не обладающего лицензией, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации на ввоз в ФИО1 сильнодействующих веществ, в целях увеличения мышечной массы, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления путем инъекций.

Реализуя указанный преступный умысел, Штоль ФИО15., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершить, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 по 18.00 часов, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью технического средства – сотового телефона, имеющего выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «belfarma.xyz» (интернет-магазин анаболических стероидов) подыскал неустановленное лицо на территории Республики Беларусь, использующее на сайте интернет-магазина имя - «Коля belfarma_NET», с которым путем переписки, достиг договоренности на приобретение ампул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и будучи достоверно осведомленным о том, что указанное вещество относится к списку сильнодействующих веществ, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации запрещено, осуществил заказ на поставку из Республики Беларусь, с сайта «Белфарма» 10 ампул препарата «Sustamed» (Сустамед-250), массой 1,12г. каждый, общей массой 11,20г., общей стоимостью 2 280 рублей, путем пересылки посредством международного почтового отправления в виде мелкого заказного пакета, достоверно зная, что данный вид почтовой корреспонденции не подлежит таможенному досмотру, указав личную электронную почту «serotonin/shtol2017@yandex.ru» («серотонин/ФИО22017 @ яндекс.ру»), для получения счета на оплату и своего адреса регистрации и проживания в качестве адреса доставки приобретаемых сильнодействующих веществ.

После оплаты Штолем ФИО16 со своей банковской карты заказанного вещества, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо в пункте почтовой связи, расположенном по адресу: 220015, 

<

адрес>, направило Штолю ФИО17 международное почтовое отправление ФИО18 с сильнодействующим веществом и сообщило идентификационный номер международного почтового отправления 

<

данные изъяты> с сокрытыми в нем сильнодействующими веществами. 

Указанное международное почтовое отправление с сокрытыми в нем приобретенными сильнодействующими веществами ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут прибыло на границу 

<

данные изъяты>, а затем, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут поступило из 

<

данные изъяты> в отделение перевозки почты при аэропорте 

<

данные изъяты>» (авиационное отделение перевозки почты), расположенное по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, Березовая аллея, 

<

адрес> для дальнейшего направления адресату, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты, данное международное почтовое отправление № RR839404847ВY поступило в сортировочный центр «Белоярский», откуда было отправлено к месту вручения - отделение почтовой связи «ОПС Арамиль 3» ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 25 минут, Штоль ФИО19 достоверно зная о том, что в почтовом отправлении находятся ампулы с сильнодействующим веществом, получил в отделении почтовой связи «ОПС Арамиль 3» ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, незаконно перемещенное через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС международное почтовое отправление № RR839404847ВY с сокрытыми в нем приобретенными сильнодействующими веществами, которые стал хранить при себе, с целью дальнейшего личного употребления. После чего был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский».

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 40 минут, у Штоля ФИО20 была обнаружена и изъята 1 коробка, внутри которой находилось 10 ампул препарата «Sustamed» (Сустамед-250) с надписью «1ml Sustamed» (1мл. сустамед) на каждой ампуле, массой жидкости в каждой ампуле 1,12г., общей массой 11,20г., которая согласно заключению эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом - сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 11,20 г.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) изомер 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также их эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, изомеры перечисленных в настоящем списке во всех случаях, когда существование таких изомеров, возможно, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. В связи с этим вещество в ампулах, содержащие в своем составе эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являются сильнодействующими веществами.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 350-ФЗ), ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 – ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В судебном заседании Штоль ФИО21 свою вину не признал, пояснил, что действительно заказал в сети «Интернет» 10 ампул препарата «Sustamed» (Сустамед-250) для личного употребления в медицинских целях, однако считает, что его ввоз не запрещен в РФ, поскольку указанный препарат не является наркотическим средством. Он не предполагал, что входящие в состав препарата вещества ограничены в свободном обороте на территории РФ, а также что их ввоз запрещен. Также пояснил, что ему известно, что указанный препарат продается в аптеках, однако за рецептом к врачам он не обращался, разрешение на ввоз указанного препарата не получал. 

Вместе с тем, вина Штоля ФИО22. подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Сысертский». ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудника отделения УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поступила информация о том, что в отделение «Почты России» по адресу: 

<

адрес> «а», прибыло международное почтовое отправление, следующее из 

<

данные изъяты>, с находящимися внутри сильнодействующими веществами, запрещенными к обороту в Российской Федерации, получателем которого является Штоль ФИО23. Получив указанную информацию и связавшись с начальником отделения почтовой связи Арамиль-3 Свидетель №4, которая подтвердила, что на имя Штоль ФИО24. поступило почтовое отправление, прибыл в отделение почтовой связи для проведения оперативных мероприятий. В ходе беседы с Свидетель №4, последняя ему сообщила, что Штоль ФИО25 уже неоднократно обращался к ней с целью получения посылки и уже написал заявление о розыске почтового отправления, далее около 16 часов 15 минут, Свидетель №4 позвонила ФИО2 и сообщила, что он может получить посылку. ДД.ММ.ГГГГ при выходе из отделения связи им был задержан Штоль 

<

данные изъяты> получивший посылку, после чего они прошли в служебное помещение отделения почты, где в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 40 минут в присутствии двух понятых он провел личный досмотр Штоль 

<

данные изъяты> Перед проведением его личного досмотра он задал ему вопрос о том, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Штоль 

<

данные изъяты> пояснял, что ничего запрещенного не имеет, сообщив, что у него находится международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, поступившее из Республики Беларусь, которое он получил в отделении почтовой связи, однако пояснил, что ему не известно, что данные препараты запрещены к обороту на территории Российской Федерации, он приобрел их для личного употребления, для наращивания мышечной массы. В ходе личного досмотра у Штоль 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято международное почтовое отправление в картонной коробке коричневого цвета, оклеенной фрагментами липкой ленты белого цвета с надписями синего цвета, которое согласно надписям следовало из 

<

адрес> Республики Беларусь, в сведениях о получателе указаны контактные данные Штоль 

<

данные изъяты> Данное почтовое отправление Свидетель №2 изъял в присутствии понятых, Штоль 

<

данные изъяты>. заявил, что все изъятое принадлежит ему. Штоль 

<

данные изъяты> ему пояснил, что посылку заказал посредством сети «Интернет» на сайте «Белфарма», где оформил приобретение и поставку с территории Республики Беларусь анаболических стероидов в ампулах. Также Штоль 

<

данные изъяты> ему сообщил, что для общения с продавцом и заказа посылки, а также отслеживания ее движения использовал свой сотовый телефон, который на следующий день был изъят в ходе осмотра жилища Штоль 

<

данные изъяты> В телефоне имелась информация о заказе анаболических препаратов, сведения об оплате заказа и переписка с неустановленным лицом под ником «Коля belfarma_NET».

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, участвовавших при производстве личного досмотра Штоля 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 16.20 часов в служебном помещении почты России в качестве понятых. При этом свидетели сообщили, что в ходе личного досмотра Штолю задавали вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что последний пояснил, что у него имеется только коробка с международным почтовым отправлением, поступившим из 

<

данные изъяты> с какими-то медикаментами, заказанными им на одном из сайтов в сети «Интернет». В ходе личного досмотра коробка была изъята, о чем составлен протокол, который они как понятые подписали, при этом коробка не вскрывалась, была помещена в картонную коробку большую по размерам, оклеена фрагментами бумаги с пояснительными надписями, и им пояснили, что изъятое вещество, находящееся в коробке будет исследовано и установлено является ли оно наркотическим, ядовитым или сильнодействующим. 

Свидетель Свидетель №4 в суде пояснила, что она состоит в должности начальника отделения почтовой связи «Арамиль-3». ДД.ММ.ГГГГ к ним поступило международное почтовое отправление из Республики Беларусь на имя Штоля 

<

данные изъяты>, который неоднократно обращался за поступившим отправлением, но поскольку свидетелю поступило указание от руководства о том, чтобы она не производила выдачу данной посылки адресату, а от сотрудниками полиции было сообщено, что в пакете находится запрещенное вещество, она отказывала Штолю в выдаче посылки, говоря, что отправление в отделение почтовой связи не поступало, в связи с чем Штолем ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление о розыске отправления, в котором он указал, что им были заказаны медикаменты в ампулах. ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов, к ней обратились сотрудники полиции, и сообщили, что планируют задержание Штоля 

<

данные изъяты> после чего она позвонила Штолю 

<

данные изъяты> и сообщила, что его почтовое отправление нашли и тот может получить его. Через несколько минут Штоль 

<

данные изъяты>. пришел в ОПС и предъявил ей паспорт с извещением, на основании которого она вручила Штолю 

<

данные изъяты> международное почтовое отправление в виде мелкого заказного пакета. После того, как он забрал почтовое отправление, Штоля 

<

данные изъяты> задержали сотрудники полиции и произвели досмотр. 

Виновность подсудимого в совершении контрабанды сильнодействующего вещества подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи «ОПС Арамиль 3» ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский» был задержан Штоль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.11).

В ходе личного досмотра, что подтверждается протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 40 минут у Штоля ФИО27 было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № RR839404847ВY, прибывшее из 

<

данные изъяты>, на имя Штоля 

<

данные изъяты>., с находящимися внутри: - 10 стеклянными ампулами с надписью «1ml Sustamed», в которых содержится прозрачная маслянистая жидкость (л.д. 14), указанная коробка в ходе предварительного следствия была осмотрена (л.д. 47-53).

Из справки о предварительном исследовании №40817810604900317040 усматривается, что жидкости в ампулах содержат в своем составе эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), сильнодействующего вещества, включенного в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ» (л.д.16 )

Как следует из заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ жидкости изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Штоля ФИО26 содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и являются сильнодействующими веществами ( л.д. 44-45).

Кроме того, в ходе предварительного следствия осматривались: почтовое извещение № МР-992 от ДД.ММ.ГГГГ с почтовым идентификатором № RR839404847BY на имя Штоль ФИО28 товарная накладная №40817810604900317040УФПС 

<

адрес> Филиала ФГУП «Почта России» по приему и сдаче международного почтового отправления № RR839404847BY; заявление Штоля ФИО29 розыске международного почтового отправления с номером трека RR839404847BY (л.д. 47-53), изъятые в ходе выемки в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России» №40817810604900317040, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» (л.д. 39-40)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена и описана по индивидуальным признакам 

<

адрес> «Д» 

<

адрес>, принадлежащая Штолю ФИО30 где в ходе осмотра обнаружен мобильный телефон Штоля ФИО31 марки «Joy HH 5524A» IMEI 1: №40817810604900317040, IMEI 2: №40817810604900317040 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №40817810604900317040. В ходе осмотра телефона обнаружена переписка Штоля ФИО32 сайтом «Белфарма» и фотография чека, с оплаченной суммой 2 280 рублей (л.д. 18-27)

Из детализации обращений к сервису отслеживания отправлений по отправлению с трек номером «RR839404847ВY», следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное почтовое отправление неоднократно отслеживалось по трек номеру с IР-адреса 94.158.210.247 (л.д.36-37), который, как видно из копии договора №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию, был заключен на имя Штоль ФИО33 с присвоением IР-адреса 94.158.210.247, используемый им по настоящее время (л.д.60-62).

Как видно из отслеживания международного почтового отправления № RR839404847BY, указанное международное почтовое отправление с сокрытыми в нем приобретенными сильнодействующими веществами ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут прибыло на границу ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 30 минут поступило из ФИО35 в отделение перевозки почты при аэропорте «АОПП Домодедово» (авиационное отделение перевозки почты), расположенное по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, ФИО36 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, международное почтовое отправление № RR839404847ВY направлено в пункт международного почтового обмена 102028 Москва-Казанский Вокзал, куда прибыло ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут, после чего пройдя регистрацию, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут, международное почтовое отправление № RR839404847ВY было направлено в 

<

адрес>, куда прибыло ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты международное почтовое отправление № RR839404847ВY из магистрального сортировочного центра «Екатеринбург МСЦ», расположенного по адресу: 620960, ФИО1, 

<

адрес>, поступило в сортировочный центр «Белоярский» откуда было отправлено к месту вручения - отделение почтовой связи «ОПС Арамиль 3» ФГУП «Почта России», расположенное по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, для вручения адресату. 

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № RR839404847ВY с сокрытыми в нем сильнодействующими веществами было вручено Штолю ФИО37 отделении почтовой связи (л.д.34-35)

Оценивая представленные доказательства в совокупности и взаимосвязи между собой, признавая их относимыми и допустимыми, а представленный объем достаточным для суждений, суд приходит к выводу о том, что вина Штоля ФИО38. в совершении незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Вина Штоля ФИО39. в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, которые последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Судом установлено, что проведение оперативно-розыскных мероприятий соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности». Все материалы оформлены надлежащим образом и в соответствии с законом. Факты, изложенные в материалах о проведении оперативно-розыскных мероприятий, имели место и подтверждены в суде.

К показаниям подсудимого Штоля ФИО40 об отсутствии у него умысла на ввоз запрещенных препаратов на территорию Российской Федерации, о непричастности к вмененному ему преступлению, суд относится критически, поскольку они не основаны на материалах дела, опровергаются вышеперечисленными доказательствами, в том числе, заявлением Штоля ФИО42 о розыске почтового отправления, в котором находятся ампулы с медикаментами, и его показаниями, где он отмечал, отсутствие у него разрешения, либо лицензии на ввоз каких-либо медикаментов. Данная позиция подсудимого является проявлением избранной им защитной линией поведения с целью избежать уголовной ответственности. 

Суд считает, что действия Штоля ФИО41 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 226.1 УК Российской Федерации, как контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление Штоля ФИО43 и условия жизни его семьи.

Совершенное общественно опасное деяние относится к категории тяжких преступлений, направлено против общественной безопасности, носит оконченный характер. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации состояние здоровья подсудимого, наличие положительных характеристик.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что Штоль ФИО44 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, направленного против здоровья населения.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК Российской Федерации, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении Штолю ФИО45 наказания в виде лишения свободы, на срок, являющийся соразмерным содеянному, и достаточный для исправления виновного, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 53.1 УК Российской Федерации и п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК Российской Федерации суд не усматривает.

Поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положении ст. 64 УК Российской Федерации – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Вместе с тем, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, и наличия положительных данных о личности Штоля ФИО46. и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, суд на основании ст. 73 УК Российской Федерации считает возможным признать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока на 3 года, в течение которого Штоль ФИО47 должен доказать свое исправление, исполняя обязанности: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, с установленной данным органом периодичностью. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимого судом не усматривается. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 3 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на Штоля ФИО48 в течение испытательного срока следующие обязанности: 

- по вступлении приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию, встать на учет, после чего являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию с установленной данным органом периодичностью;

- не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

Разъяснить Штолю ФИО49 основания для продления испытательного срока и отмены условного осуждения в соответствии со ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Штоля ФИО50 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- коробка с ампулами с сильнодействующим веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Штоля ФИО51. хранящаяся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский» - уничтожить.

- почтовое извещение № МР-992 от ДД.ММ.ГГГГ с почтовым идентификатором № RR839404847BY на имя Штоль ФИО52.; товарная накладная №40817810604900317040УФПС 

<

адрес> Филиала ФГУП «Почта России» по приему и сдаче международного почтового отправления № RR839404847BY, заявление Штоля ФИО53 о розыске международного почтового отправления с номером трека RR839404847BY, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок десять суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Сысертский районный суд 

<

адрес>. 

При подаче жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении защитника адвокатской конторой для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. 

Председательствующий: Лукьянова О.А.